Nº 150, sexta-feira, 7 de agosto de 2015 61ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015080700061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA No- 159, DE 5 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições, com base no inciso I do artigo 9º da Lei
nº 8.112/1990 e considerando o contido no Processo nº 354.058/2014,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, o candidato ALEX BRUNO
SILVA COSTA, habilitado em concurso público para o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, em
vaga decorrente da aposentadoria de Paulo Roberto Rodrigues Bran-
co.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA No- 160, DE 5 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
nº 8.112/1990, resolve:

Autorizar a cessão, ao Tribunal Regional Federal da 3ª Re-
gião, pelo período de um ano, do servidor BRUNO HENRIQUE DE
SOUZA BEZERRA, Analista Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função de confiança
de Assistente Operacional, nível FC-02, na Primeira Vara Federal de
Mogi das Cruzes.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA No- 161, DE 5 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
nº 8.112/1990, resolve:

Autorizar a cessão, ao Tribunal Regional do Trabalho da 8ª
Região, pelo período de um ano, da servidora DANIELLE ALMEI-
DA DA ROCHA MARINHO CASTELO, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a fun-
ção de confiança de Chefe de Gabinete de Desembargador, nível FC-
05.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA No- 163, DE 5 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
nº 8.112/1990, resolve:

Prorrogar a cessão, ao Conselho Nacional de Justiça, até 3 de
setembro de 2016, da servidora EMÍLIA MARIA RODRIGUES DA
SILVA, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para continuar exer-
cendo o cargo em comissão de Assessor-Chefe de Gabinete de Con-
selheiro, nível CJ-3.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA No- 164, DE 5 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
nº 8.112/1990, resolve:

Prorrogar a cessão, ao Tribunal Regional do Trabalho da 10ª
Região, até 4 de agosto de 2016, do servidor HOMERO LÚCIO DE
OLIVEIRA RODRIGUES, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
continuar exercendo o cargo em comissão de Assessor, CJ-3.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA No- 165, DE 5 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º, § 3º, da Lei nº
12.618, de 30 de abril de 2012, e o art. 363, inciso I, do Regimento
Interno e considerando o disposto no art. 19, § 7º, do Estatuto Social
da Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Fe-
deral do Poder Judiciário - Funpresp-Jud, resolve:

Designar PAULO CESAR MAGALHÃES BRAYER mem-
bro suplente do Conselho Deliberativo da Fundação de Previdência
Complementar do Servidor Público Federal do Poder Judiciário -
Funpresp-Jud, com mandato de dois anos, pelo Ministério Público da
União.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 134, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar EDIMARA ALEXANDRINO DE SOUZA
MACEDO, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Tecnologia
da Informação, da função de confiança de Assistente I, nível FC-01,
da Seção de Arquitetura Corporativa.

Art. 2º Designar WELLINGTON GALDINO EVANGELIS-
TA, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sis-
temas de Informação, para exercer a função de confiança de As-
sistente I, nível FC-01, na Seção de Arquitetura Corporativa.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA No- 365, DE 4 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art.
37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no inciso II do art.
6º da Resolução TSE nº 23.430, de 12 de agosto de 2014, e no
Procedimento Administrativo nº 33.386/2014, resolve:

Redistribuir o cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, do Quadro de Pessoal do Tribunal Superior Eleitoral, ocu-
pado pela servidora JAQUELINE GROENNER BARBOSA, em re-
ciprocidade com cargo idêntico do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional Eleitoral de Minas Gerais, ocupado pela servidora CYBELE
CALDEIRA MACEDO.

Min. DIAS TOFFOLI

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 710, DE 5 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensa, com efeitos a partir de 3 de agosto de
2015, ÂNGELA CRISTINA GOMES BARROCA, matrícula
S026250, da função de confiança de Assistente II, código FC-2, da
Coordenadoria da Corte Especial, da Secretaria dos Órgãos Julga-
dores.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 711, DE 5 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Por indicação da Ministra Nancy Andrighi, designa
em seu gabinete MARIANA PENHA GONÇALVES TEIXEIRA, ma-
trícula S65999, para função de confiança de Assistente IV, código
FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Otávio Pimenta de Oliveira
Lima.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 712, DE 5 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensa, a pedido, de função de confiança, da Co-
ordenadoria de Desenvolvimento, da Secretaria de Tecnologia da In-
formação e Comunicação:

LUIZ CLAUDIO SOARES DE ALMEIDA, matrícula
S034961, Chefe da Seção de Soluções Corporativas, código FC-6;

JARDEL LIDÓRIO BALTAR, matrícula S059204, Assis-
tente II, código FC-2.

Art. 2º Designa JARDEL LIDÓRIO BALTAR, matrícula
S059204, para a função de confiança de Chefe da Seção de Soluções
Corporativas, código FC-6, da Coordenadoria de Desenvolvimento,
da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, na vaga
decorrente da dispensa de Luiz Claudio Soares de Almeida.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 713, DE 5 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designa DENIS LÚCIO CRUZ DA COSTA, ma-
trícula S013697, para a função de confiança de Assistente IV, código
FC-4, da Coordenadoria de Execução e Acompanhamento Orçamen-
tário e Financeiro, da Secretaria de Orçamento e Finanças, na vaga
decorrente da dispensa de Marcelo Borges Hirie.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

PORTARIA No- 319, DE 5 DE AGOSTO DE 2015

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FE-
DERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XXVIII,
da Portaria n. CJF-POR-2015/00297, de 23 de julho de 2015, e tendo
em vista o que consta do Memorando n. CJF-MEM-2015/01322,
resolve:

DESIGNAR a servidora MARIA JOSÉ NUNES DE OLI-
VEIRA, matrícula 571, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do
Conselho da Justiça Federal, para exercer, em substituição, a Função
Comissionada de Chefe da Seção de Análise de Procedimentos Ad-
ministrativos, Código FC-6, da Subsecretaria de Execução Orçamen-
tária e Financeira da Secretaria de Administração da Diretoria-Geral,
no período de 10 a 19/8/2015, em virtude de o titular, JURANDIR
BATISTA SOUSA, matrícula 285, encontrar-se em gozo de férias
regulamentares.

EVA MARIA FERREIRA DE BARROS

SUBSECRETARIA DE ATENDIMENTO

PORTARIA No- 346, DE 5 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n.
20128/2015, resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor Gentil Azevedo Lopes,
matrícula S015169, no cargo de Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa - Segurança, classe C, padrão 13, do quadro de pessoal do
Tribunal, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5
de julho de 2005, e do art. 18, § 3º, da Lei n. 11.416, de 15 de
dezembro de 2006, alterada pela Lei n. 12.774, de 28 de dezembro de
2012, combinado com o art. 193 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990.

Min. FRANCISCO FALCÃO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATO No- 407, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 50, de 4/8/2015,
da Secretaria de Controle Interno, resolve:

1 - Dispensar o servidor LUIZ ANTONIO VIEIRA DE MA-
GALHÃES NETO, código 50773, Analista Judiciário, Área Admi-
nistrativa, do encargo de substituto legal e eventual do titular da
função comissionada de Supervisor da Seção de Auditoria de Gestão
de Contratos, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Auditoria de Gestão Administrativa.

2 - Designar o servidor ALLAN GUSTAVO MEDEIROS
DA COSTA, código 45657, Analista Judiciário, Área Administrativa,
para exercer o encargo de substituto do titular da função comis-
sionada de Supervisor da Seção de Auditoria de Gestão de Contratos,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
de Auditoria de Gestão Administrativa, em seus afastamentos e im-
pedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

ATO No- 1275 DE 28 DE JULHO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR a servidora IZABEL BATISTA MONTEIRO,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, do Cargo em Comissão, Código CJ-2, de Assessor Técnico
II da Assessoria do Exmo. Sr. Desembargador Federal Néviton Gue-
des.

Des. Federal CÂNDIDO RIBEIRO

ATO No- 1.282, DE 6 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e con-
siderando o decidido pela Corte Especial Administrativa no PAe
0012413-14.2015.4.01.8000, em sessão realizada no dia 23/07/2015,
resolve:

CONVOCAR o Juiz Federal GEORGE RIBEIRO DA SIL-
VA, da 10ª Vara Federal da Seção Judiciária do Maranhão, para, com
prejuízo de sua jurisdição na Vara Federal de origem, substituir o
Desembargador Federal NEY BELLO na 3ª Turma e 2ª Seção, no
período de 14/09 a 30/10/2015, por motivo de curso no exterior e
férias.

Des. Federal CÂNDIDO RIBEIRO

Poder Judiciário
.

lucas.rocha
Retângulo